
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE nr. 43 del 06/05/2020

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE INERENTI EMERGENZA 
SANITARIA COVID 19 E ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA

L’anno duemilaventi questo giorno mercoledì sei  del mese di Maggio alle ore 12:30  in Zola 
Predosa, presso la residenza comunale e nell’apposita sala delle adunanze.
Convocata a cura del SINDACO si è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

1 DALL'OMO DAVIDE SINDACO PRESENTE

2 BADIALI MATTEO ASSESSORE PRESENTE

3 OCCHIALI DANIELA ASSESSORE PRESENTE

4 DEGLI ESPOSTI GIULIA ASSESSORE PRESENTE

5 RUSSO ERNESTO ASSESSORE PRESENTE

6 BAI NORMA ASSESSORE PRESENTE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Partecipa il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Nicoletta Marcolin che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Davide Dall'Omo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

La seduta si è svolta con tutti i componenti in videoconferenza.

Il Sindaco ha presieduto i lavori della Giunta in video conferenza dalla Sala Giunta, insieme al
ViceSegretario Generale, che ha presenziato ai lavori.



OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE INERENTI EMERGENZA 
SANITARIA COVID 19 E ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco, Assessore al Bilancio, illustrativa della seguente proposta di 
delibera:

<<Richiamati:
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 15.04.2020: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2020/2022 (Art. 170, c.1, 
D.Lgs. n.267/2000)”;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 15.04.2020: “Approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 
118/2011)”;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 22.04.2020: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria”;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 29.04.2020: “PEG 2020. Piano della 
Performance triennio 2020-2022. Esame e approvazione.”;

Richiamato l’articolo 166 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 
recita:
Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in 
bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle 
spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento 
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel Bilancio di previsione iniziale è stato 
iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 60.000,00 al Cap. 1899 (Miss. 20 – 
prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero 
per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.RO 43 DEL 
06/05/2020



Descrizione Rif al 
bilancio

Importo % su spese 
correnti

Note

Spese correnti iscritte 
nel bilancio di 
previsione iniziale
(al netto del fondo di 
riserva)

Titolo I € 16.542.207,72

Fondo di riserva Cap. 1899 € 60.000,00 0,36% Min 0,30%-Max 2%

di cui:     Quota 
vincolata

Cap. 1899 € 24.813,31 0,15% 50% dell'importo 
minimo

        Quota non 
vincolata

Cap. 1899 € 35.186,69 Differenza

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo 
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal 
fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €. 
60.000,00, di cui €. 24.813,31 riservata a spese non prevedibili la cui mancata effettuazione 
comporta danni certi all'Amministrazione ed €. 35.186,69 per le altre tipologie di spesa;

Dato atto che nel PEG le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, 
capitoli ed eventualmente in articoli e che i capitoli costituiscono le unità elementari ai fini 
della gestione e della rendicontazione e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziari (art. 169, comma 2);

Richiamati:
- il DPCM 9 marzo 2020 ”Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, con il quale il Presidente del Consiglio dei 
Ministri, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 e considerati 
l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e 
l 'incremento dei casi sul territorio nazionale, ha esteso all’ intero territorio nazionale le misure 
restrittive di distanziamento sociale di cui all'art. 1 del DPCM 8 marzo 2020 “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- i DPCM 10 aprile e quello successivo del 26 aprile 2020 , con il quale sono state prorogate le 
misure urgenti di contenimento all'epidemia da COVID 19;

Considerato che in vista del graduale rientro del personale presso la sede comunale e al fine di 
tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori dal possibile contagio da nuovo coronavirus e 
garantire la salubrità dell’ambiente di lavoro è necessario dotare l’ente di tutti i dispositivi 
necessari e dar seguito a nuove ed imprevedibili esigenze di spesa;

Considerato che risulta necessario istituire apposito capitolo di spesa appartenete al Titolo I – 
Missione 1, Programma 11, codice Siope 1.03.01.02.003 , Cap. 1821/90 denominato “Acquisto 
dispositivi di protezione Covid19” nel quale imputare la spesa relativa ad acquisto dispositivi di 
protezione (es. mascherine, pannelli plexiglass, ecc)

Verificato che a tali maggiori spese correnti possa farsi fronte, per quanto riguarda l’acquisto di 
prodotti igienizzanti, con una variazione di Peg compensativa tra capitoli di spesa appartenenti 



allo stesso titolo e programma assegnati all'Area Economico Finanziaria – Servizio Economato per 
un importo di € 1.000,00 e per la restante parte di spese di equipaggiamento, dovendo agire con 
urgenza, mediante prelievo dal fondo di riserva, non potendo fare fronte con una corrispondente 
diminuzione di altre voci di spesa, ovvero con un aumento delle entrate;

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della 
quota minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata 
effettuazione comporti danni certi all’Amministrazione;

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile/Coordinatore 
competente per materia e dal Ragioniere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. di seguito riportati;

DELIBERA

1) Di istituire apposito capitolo di spesa appartenete al Titolo I – Missione 1 – Programma 11 
codice Siope 1.03.01.02.003, Cap. 1821/90 denominato “Acquisto dispositivi di protezione 
Covid19” nel quale imputare la spesa relativa ad acquisto dispositivi di protezione (es. 
mascherine, pannelli plexiglass, ecc);

2) Di apportare ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 
esposte in premessa, la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020/2022 per  € 
1.000,00 di cui all'allegato prospetto, relativo alla destinazione delle risorse per il 
conseguimento degli obiettivi assegnati;

3) Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 1899 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 7.000,00 integrando la 
dotazione dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati:

Capitolo Denominazione Importo Quota 
vincolata/non 

vincolata

Motivazione

1821/90
Acquisto 
dispositivi di 
protezione 
Covid19

€ 6.000,00 Quota non 
vincolata

acquisto 
dispositivi di 
protezione (es. 
mascherine, 
pannelli 
plexiglass, ecc);

1821/54 Stampati € 1.000,00 Quota non 
vincolata

Stampati, 
materiale 
informativo



4) Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto precedente, nel fondo di 
riserva residua una disponibilità pari ad €. 53.000,00 di cui:

Quota vincolata €. 24.813,31
Quota non vincolata €. 28.186,69
Totale disponibilità residua del fondo €. 53.000,00

5) Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi 
stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

6) Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., stante la necessità degli Uffici di procedere 
alla predisposizione delle necessarie misure di contenimento epidemiologico.>>

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E’ APPROVATA

Di seguito, il Sindaco pone in votazione la proposta di immediata eseguibilità.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E’ APPROVATA

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Il Responsabile Area4 - Servizi Finanziari

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

ZOLA PREDOSA,  06/05/2020     Il Responsabile
F.to Manuela Santi / INFOCERT SPA

 (sottoscrizione digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

ZOLA PREDOSA, 06/05/2020    Il Responsabile

F.to Manuela Santi / INFOCERT SPA

(sottoscrizione digitale)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 43 del 06/05/2020

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, Dlgs. 267/2000

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

 Il Sindaco Il Vice Segretario Generale

 Davide Dall'Omo  Dott.ssa Nicoletta Marcolin

(Documento Sottoscritto Digitalmente) (Documento Sottoscritto Digitalmente)



ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE.

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE INERENTI EMERGENZA SANITARIA 
COVID 19 E ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA

Il Responsabile Area4 - Servizi Finanziari 

Il sottoscritto, esaminata la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, 
avente l’oggetto sopra riportato esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

 

Zola Predosa, li 06/05/2020 Il Responsabile – (sottoscrizione digitale)

Manuela Santi / Infocert Spa



ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE.

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE INERENTI EMERGENZA SANITARIA 
COVID 19 E ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il sottoscritto, esaminata la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, 
avente l’oggetto sopra riportato esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

 

Zola Predosa, li 06/05/2020 Il Responsabile – (sottoscrizione digitale)

Manuela Santi / Infocert Spa



 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera D del 05/05/2020 n. GMFONDO 

COMUNE DI ZOLA PREDOSA

PROVINCIA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
-  ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 1821 STAMPATI PER UFFICI E SERVIZI - ALTRI SERVIZI
GENERALI FAMICO (EX CAP.650)

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 54 previsione di competenza 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

previsione di cassa 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

Capitolo 1821 MATERIALE A PERDERE - ALTRI SERVIZI GENERALI
(EX CAP.650)

residui presunti 3,74 3,74

Articolo 64 previsione di competenza 2.500,00 200,00 0,00 2.700,00

previsione di cassa 2.503,74 200,00 0,00 2.703,74

Capitolo 1821 MATERIALI DI PULIZIA - ALTRI SERVIZI GENERALI (EX
CAP.650)

residui presunti 7,57 7,57

Articolo 80 previsione di competenza 260,00 800,00 0,00 1.060,00

previsione di cassa 267,57 800,00 0,00 1.067,57

Capitolo 1821 ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE
COVID19 (NUOVO CAP.)

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 90 previsione di competenza 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

previsione di cassa 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Capitolo 1831 SPESE SANIFICAZIONE E DISINFESTAZIONE COVID 19
- ALTRI SERVIZI GENERALI (E  CAP.125/7)

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 161 previsione di competenza 17.714,46 0,00 -1.000,00 16.714,46

previsione di cassa 17.714,46 0,00 -1.000,00 16.714,46

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

441.633,51

1.368.835,58

1.680.951,97

7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

441.633,51

1.375.835,58

1.687.951,97

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
-  ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.983.663,58

1.603.450,01 7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

1.610.450,01

1.990.663,58

719.345,12 719.345,12

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.323.531,09

4.594.861,57 7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

4.601.861,57

5.330.531,09

1.092.450,34 1.092.450,34

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 1899 FONDO RISERVA ORDINARIO - ALTRI SERVIZI
GENERALI (EX CAP.740)

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 0 previsione di competenza 60.000,00 0,00 -7.000,00 53.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Capitolo 1899 FONDO RISERVA ORDINARIO DI CASSA - ALTRI
SERVIZI GENERALI (EX CAP.740)

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 1 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.700.000,00 0,00 -7.000,00 1.693.000,00

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

60.000,00

1.700.000,00

0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

0,00

53.000,00

1.693.000,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.700.000,00

60.000,00 0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

53.000,00

1.693.000,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.700.000,00

986.975,00 0,00

0,00

-7.000,00

-7.000,00

979.975,00

1.693.000,00

0,00 0,00

10.015.024,02

35.020.734,47

40.145.400,44

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-7.000,007.000,00

7.000,00 -7.000,00

10.015.024,02

35.020.734,47

40.145.400,44

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.


